Conclusio 3.

Solutio oppositorum.

Quaestio incidens.

Solvitur ex parte.

Unitas naturalis.

Unitas gratuita.

¹ In fest. Nativ. Domini. Cfr. Franc. Ios. Mone, Hymni latini medii aevi, tom. 2. n. 389:

Potestate, non natura,
Fit Creator creatura,
Reportetur ut factura
Factoris in gloria.

² Hic in fundam. 2. Verba Bernardi videsis in fundam. 3. — Vocis *unitatibus* Vat. praemittit *naturalibus*.

³ Codd. 1L aa ec *aliam*, Vat. in *alio*, quae et paulo ante in uno substituit pro *una*.

⁴ Codd. AGHIK LNTUZ aa et est.

⁵ Plurimi codd. *convenit unitas votiva*; in qua lectione supple *cum ipsa*. Paulo inferius pro *mera gratia* codd. KZ *magna gratia*.

⁶ Codd. GHIK LNTUXZ aa *superexcessit*, cod. A *superexcescit*. Paulo inferius pro *istam unionem* edd. 1, 2 exhibent *istam opinionem* et dein pro *unitatem dignativam* posuerunt *animam unitatis dignativam* (!).

⁷ Cfr. supra d. 2. a. 3. q. 2.

⁸ Scilicet in metaphysica.

⁹ Plurimi codd. hic inepte repetunt *enim*.

unitas *potestativa*; aut *multorum hominum ad invicem* secundum caritatem, et sic est unitas *consentanea*; aut *animae ad Deum per voluntatis conformitatem*, et sic est unitas *voliva*; aut *humanae naturae* ad divinam secundum *personae unitatem*,

et sic est unitas *dignativa*. — Unitas autem *super utramque constituta*, videlicet super naturalem et gratuitam, est una sola, videlicet unitas *Trinitatis*, quam quidem unam esse decet solam, ut in ea sit status omnium unitatum.

Unitas super utramque constituta.

SCHOLIUM.

I. Conclusio non est dubia. Observatione digna sunt quae ex philosophis et S. Bernardo afferuntur de variis unitatum speciebus. — De ipsa quaestione alii commentatores non instituunt explicitè disquisitionem, sed eandem plerumque tangunt in solutione seq. (3.) quaestionis.

II. Distinctiones et conclusiones S. Bonaventurae in seq. (3.) quaestione satis sunt manifestae. S. Thom. hic non utitur nisi una distinctione, scilicet ex parte eorum *quae* coniunguntur, et ex parte eius *in quo* coniunguntur, quod est divina persona, quae excellit maxima et *simplicissima unitate*. Doctrina autem S. Bonaventurae, quod simplicitas et eminens unitas *divinae personae* sit radix et prima causa excellentissimae huius unionis, videtur esse mens etiam aliorum doctorum. Quae ratio magis explicatur notabili applicatione, quam inde eruit Ægid. R. (III. Sent. d. 5. q. 1. a. 1. dub. lat. 2.). Nam secundum ipsum ex simplicitate

assumentis personae sequitur, quod sit « intimior creaturae quam ipsa sibi, iuxta illud Augustini, III. Confessionum: « Deus est intimior nobis intimo nostro » [cfr. Bonav., I. Sent. d. 37. p. 1.].. « Ex ista ergo tanta infimitate dicemus, istam unionem superare omnes alias uniones post illam unionem supremam sanctae et individuae Trinitatis ». Etiam S. Bonav. ad idem principium recurrit supra d. 1. a. 1. q. 1. fundam. 4.